
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

em 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

La Direttrice di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e 
ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 
35, 36 e 54; 

VISTO l’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, cd. Decreto 
semplificazione, convertito con modifiche con legge n. 120/2020 e 
ss.mm. e ii.; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 
19/04/2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 69 del 23/03/2018 ed alla L. 14/06/2019 n. 55 di conversione 
del D.L. 18/04/2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
Serie Generale n. 183 del 06/08/2019; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 0042935 del 22/05/2018, in ordine alle 
modalità operative delle Linee Guida sopracitate; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il 
versamento della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la delibera ANAC del 21 dicembre 2021 n. 830 che determina l’entità 
della contribuzione sopra citata; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 149 del 26 aprile 2022; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., come modificato 
dalla Legge n. 145 del 30.12.2018, che prevede l’obbligo, per gli acquisti 
di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore 



 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 5 

alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico 
della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri 
mercati elettronici; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 
legge n. 296/2006 succitati; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2023; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19/12/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2023-2025;  

VISTA  la Disposizione della Direttrice Generale n. 113 del 13/01/2023, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2023;  

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, relativo 
alla definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 
bandi di gara di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 
ii., il quale prevede l’obbligo per le Stazioni appaltanti, in relazione alle 
procedure di gara per l’acquisto di beni, servizi e lavori ad evidenza 
pubblica, della pubblicazione dei bandi e avvisi sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
e, per estratto, sui quotidiani a diffusione nazionale e locale; 

CONSIDERATO  che l’Area Patrimonio e Servizi economali, per la pubblicazione di bandi 
ed avvisi relativi alle procedure di gara ad evidenza pubblica di propria 
competenza, provvede all’affidamento del servizio di pubblicazione a 
società del settore, nel rispetto del criterio di rotazione; 

CONSIDERATO  che si è ritenuto opportuno concludere un Accordo quadro, con un unico 
operatore economico, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e 
ss.mm. e ii, per la durata di un anno, per l’acquisizione del servizio di 
pubblicazione dei bandi e avvisi di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 
sui quotidiani a diffusione nazionale e locale, per le procedure di gara da 
esperirsi a cura dell’Area Patrimonio e Servizi economali; 

VISTA la propria Disposizione n. 1732 prot. n. 0035568 del 12/04/2022, con la 
quale è stato conferito alla Sig.ra Enrica Mazzilli, funzionario ctg. D3, in 
servizio presso il Settore gare lavori, servizi e forniture dell’Area 
Patrimonio e Servizi economali, l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per la conclusione dell’Accordo quadro suddetto, ai 
sensi dell’art. 31 del citato D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il servizio in questione è stato inserito nel “Programma biennale 
2022-2023 degli acquisti di forniture e servizi dell’Ateneo di importo 
unitario stimato di importo pari o superiore ad € 40.000,00”, approvato 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 81 del 15/03/2022; 

VISTO il Capitolato Speciale redatto dal RUP; 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 5 

CONSIDERATO che, come risulta dal citato Capitolato Speciale, il valore dell’Accordo 
quadro in argomento, fissato in € 82.000,00 + IVA, con oneri per la 
sicurezza pari a zero, è stato determinato facendo riferimento al costo 
medio sostenuto dall’Amministrazione per la pubblicazione di bandi e 
avvisi di gare di importo superiore alla soglia comunitaria, calcolato per 
un numero presunto di 20 procedure di gara, che saranno esperite a cura 
dell’Area Patrimonio e Servizi Economali, indette dalla stessa Area e 
dall’Area Gestione Edilizia, che, secondo gli atti programmatici di Ateneo, 
si prevede di pubblicare durante il periodo di vigenza dell’Accordo 
quadro; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla mail del RUP del 20/01/2023, da una indagine 
effettuata, risulta che il servizio di pubblicazione di bandi e avvisi sulle 
Gazzette Ufficiali e sui quotidiani non è presente né nelle convenzioni, né 
negli Accordi quadro stipulati da Consip S.p.A., né nel sistema dinamico 
di acquisizione della stessa Consip, ma è presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che il RUP ha motivato, nella citata mail, la mancata suddivisione in lotti, 
in quanto non si rilevano elementi per poter suddividere il servizio in 
maniera funzionale, ritenendo inoltre che una gestione unitaria dello 
stesso garantisca una maggiore efficienza e celerità operativa;  

CONSIDERATO che, come risulta dalla suddetta mail, ai fini della stipula dell’Accordo 
quadro in argomento, ai sensi della normativa citata nelle premesse, 
sono stati richiesti in data 05/12/2022, prevedendo un termine di 
scadenza, preventivi di offerta alle società di servizio, iscritte al MEPA, 
LEXMEDIA SRL, CONSULTO S.R.L.S., EDIZIONI SAVARESE SRL, 
GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI SRL, NET4MARKET - CSAMED 
SRL, PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL, STC MANAGING SRLS, 
VIVENDA SRL, INFO SRL, individuate, nel rispetto del criterio di 
rotazione, fra quelle che hanno già reso tale servizio nel tempo e che 
hanno sempre svolto i propri servizi a regola d’arte; 

VISTO il verbale di valutazione delle offerte, redatto dal RUP il 14/12/2022, dal 
quale risulta che, tra i preventivi pervenuti, la migliore offerta è risultata 
essere quella della società INFO SRL, con un punteggio totale di 90,00, 
per un costo di intermediazione del servizio pari all’1% dell’importo 
complessivo delle pubblicazioni; 

CONSIDERATO che, come si evince dal suindicato verbale, il RUP ha proposto di 
procedere con l’affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA, 
per la stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore economico 
per il servizio di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara – CIG 
9547281983, della durata di un anno, per un importo complessivo 
massimo di Euro 82.000,00 + IVA, in favore dell’operatore economico 
INFO SRL; 

CONSIDERATO che, con riferimento all’operatore economico INFO SRL, è avvenuta, 
come risulta dalla mail del 20/01/2023, con esito positivo, la verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, in aderenza a quanto 
previsto dalle Linee guida ANAC n. 4 e dalla relativa circolare direttoriale 
per gli importi superiori ad Euro 20.000,00 ed inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria;  

VISTA la citata mail del 20/01/2023 con la quale il RUP ha, altresì, comunicato 
che la data presunta di inizio del servizio è il 01/03/2023 e che l’importo 
complessivo di € 100.040,00, IVA al 22% compresa, graverà, per € 
50.020,00, sul conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 – Prestazioni di 



Pag 4 

pag. 4 di 5 

servizi pubblicitari e di promozione – UA.S.001.DUF.APSE.GAE e, per € 
50.020,00, sul conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 – Prestazioni di 
servizi pubblicitari e di promozione – UA.S.001.DUF.AGE.AMS; 

VISTA  la mail del 19/01/2023, con la quale il Direttore dell’Area Gestione Edilizia 
ha comunicato I’assenso ad impegnare, sul sottoriportato conto di 
pertinenza della propria Area, l’importo di € 50.020,00 IVA al 22% 
compresa (imponibile € 41.000,00, IVA € 9.020,00), quota parte 
dell’importo complessivo dell’Accordo quadro, relativa alle pubblicazioni 
dei bandi e degli avvisi di gara per le gare indette dalla medesima Area 
Gestione Edilizia; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 

DISPONE 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a)

del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii., e
delle Linee guida ANAC n. 4, mediante trattativa diretta sul MEPA, la stipula con
l’operatore economico INFO SRL dell’Accordo Quadro, con un unico operatore
economico, per il servizio di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui
quotidiani a diffusione nazionale e locale, per le procedure di gara da esperirsi a cura
dell’Area Patrimonio e Servizi economali (CIG 9547281983), della durata di un anno, per
un importo complessivo massimo di € 82.000,00 + IVA al 22%, con oneri per la
sicurezza pari a zero;

2. di approvare il relativo Capitolato speciale contenente le modalità e le condizioni
previste per lo svolgimento del servizio;

3. di approvare per il servizio in argomento il seguente quadro economico:

 € 100.040,00 IVA al 22% compresa (imponibile € 82.000,00, IVA € 18.040,00)
quale importo complessivo dell’Accordo quadro;

 € 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
4. di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget:

 € 100.040,00 quale importo complessivo dell’Accordo quadro, da imputare sui
seguenti conti di bilancio: 
- € 50.020,00 IVA al 22% compresa (imponibile € 41.000,00, IVA € 9.020,00) sul

conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 – Prestazioni di servizi pubblicitari e di
promozione – UA.S.001.DUF.APSE.GAE, codice COFOG 09.8, così ripartito fra 
gli esercizi 2023 e 2024 (data presunta di decorrenza del servizio 01/03/2023):  
- € 41.683,50 (imponibile € 34.166,80, IVA € 7.516,70) per l’esercizio 2023;
- € 8.336,50 (imponibile € 6.833,20, IVA € 1.503,30) per l’esercizio 2024.

- € 50.020,00 IVA al 22% compresa (imponibile € 41.000,00, IVA € 9.020,00) sul
conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 – Prestazioni di servizi pubblicitari e di
promozione – UA.S.001.DUF.AGE.AMS, codice COFOG 09.8, così ripartito fra gli 
esercizi 2023 e 2024 (data presunta di decorrenza del servizio 01/03/2023):  
- € 41.683,50 (imponibile € 34.166,80, IVA € 7.516,70) per l’esercizio 2023;
- € 8.336,50 (imponibile € 6.833,20, IVA € 1.503,30) per l’esercizio 2024.

 € 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da imputare 
sul conto A.C. 17.01.080.020 - Altri oneri di gestione - del B.U. esercizio 2023, 
UA.S.001.DUF.APSE.GAE, codice COFOG 09.8. 



Pag 5 

pag. 5 di 5 

La copertura economica della spesa relativa all'esercizio 2023 è attestata dal 
prospetto predisposto da ARCOFIG, allegato parte integrante al presente 
provvedimento. 

La Direttrice di Area 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e ss.mm.ii.  

Firmato digitalmente
da
Angela Silvia Luongo
Auditore
CN = Angela Silvia Luongo
Auditore
C = IT

Firmato
digitalmente da
Francesca Cosi

CN = Francesca Cosi
C = IT

Pubblicato in data 25/01/2023 sul sito web del committente ai sensi dell’art. 29 co.1 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. 


